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K R O N I K A
KOMUNIKACJA Z OŚRODKAMI 

SPORTÓW ZIMOWYCH

W Katowicach odbyia się międzydy- 
rekcyjna konferencja kolejowych roz
kładów jazdy na okres zimowo-wiosen- 
ny, t j. 15.XII. b. r. do 21.V.1937 r.

Na sezon zimowy przewidziano spe
cjalne pociągi, umożliwiające dogodną 
i bezpośrednią komunikację do ośrodków 
sportów zimowych, jak Zakopane, Zwar
doń, Wisła, Krynica i Worochta.

Wobec dużego zainteresowania Górne
go Śląska niemieckiego naszymi terena
mi górskimi, będą wprowadzone na pró 
bę nowe pociągi weekendowe z Bytomia 
do Zakopanego, Zwardonia i Wisły.

W razie utrzymania się dobrych wa
runków śnieżnych w Tatrach, pociągi 
weekendowe z Warszawy, Katowic, Byto
mia i Krakowa do Zakopanego, przewi 
dziane w rozkładzie jazdy do końca mar: 
ca 1937 r., będą odpowiednio przedłu
żone.

W związku z ograniczeniami budżeto
wymi i koniecznością wprowadzenia pew
nych oszczędności w ruchu pociągów pa
sażerskich, na niektórych liniach o mniej
szym ruchu zredukowano na okres zi
mowy ilość pociągów.

ODZNACZENIA
W MINISTERSTWIE KOMUNIKACJI

W dniu 11 listopada o godz. 14,30 w 
sali konferencyjnej Ministerstwa Komuni
kacji, Minister Komunikacji pułk. dypl 
Juliusz Ulrych, w towarzystwie Podsekre
tarzy Stanu, inż. A. Bobkowskiego i inż. 
Juliana Piaseckiego, udekorował za wy
bitne zasługi w kierunku rozwoju komu
nikacji orderem Odrodzenia Polski IV kl 
dyrektora Departamentu inż. Mieczysła 
wa Stodolskiego, orderem Odrodzenia 
Polski V kl. — Dr. Janusza Pileckiego, or
derem Odrodzenia Polski — inż. Jerzego 
Cholewińskiego; Złotym Krzyżem Zasłu
gi: Inż. Dobrzyckiego Bogusława, Mgr. 
Karola Michalika, Mgr. Feliksa Sośnickie- 
go, Inż. Ludwika Tylbora, Stanisława Ka
lickiego, Wacława Jurczyka, inż. Alek
sandra Tyszka, inż. Stanisława Tarwida; 
Srebrnym Krzyżem Zasługi: Mgr. Stani
sława Deptułę, inż. Eugeniusza Tarasie
wicza i Franciszka Dobrowolskiego; Brą
zowym Krzyżem Zasługi — Stanisława 
Kobylańskiego, Ignacego Brodeckiego, 
Piotra Krajewskiego, Feliksa Pietrzaka 
i Bolesława Litwińczuka.

KOLEJE W DNIU ŚWIĘTA 
NIEPODLEGŁOŚCI.

Z okazji Święta Niepodległości w dniu 
11 listopada uruchomiono w dniach 10 — 
11 listopada b. r. trzynaście pociągów 
popularnych do Warszawy z następują
cych miejscowości: Wilna, Krakowa, 
Lwowa, Katowic, Poznania, Radomia, 
Gdyni, Lublina, Równego, Kielc, Ostro- 
wia Wlkp., Białegostoku i Przemyśla. 
Wymienionymi pociągami popularnymi 
przewieziono około 11.000 osób.

Ponadto w dniach 10 — 11 listopada 
przewieziono do Warszawy pociągami 
dalekobieżnymi do 40.000 osób.

Od wieczora 11 listopada przewozy od
wrotne wykonano 16 pociągami popular
nymi, przewożąc około 17.000 osób, po
ciągami stałymi ok. 15.000 osób — razem 
około 32.000 osób.

Mimo tak wzmożonego ruchu wszystkie 
pociągi odeszły punktualnie.

POŻYTECZNE I ESTETYCZNE
WYDAWNICTWA TURYSTYCZNE

W serji wydawnictw Ligi Popierania 
Turystyki ukazały się nowe ..broszurki re
gionalne“ , a mianowicie „Kalisz i Gołu
chów" oraz „Kórnik i Rogalin“ , zawiera
jące opisy wspaniałych zabytków na te
renie woj. poznańskiego i łódzkiego.

Dokładne informacje o dojazdach, ho
telach, restauracjach, wraz z cenami 
ułatwiają turyście orientację. Pożyteczne 
te książeczki wydane są bardzo estetycz
nie, zawierają dużo pięknych ilustracji 
w doskonałym wykonaniu rotograwiuro
wym.

Wobec dużego ruchu turystów w Tatry, 
Liga P. T-, wydała również nową roto
grawiurową, bogato ilustrowaną składan
kę „Tatry“ z szczegółowymi informacja
mi i cenami pobytu w schroniskach ta
trzańskich, z wiadomościami o wyciecz
kach, mapach, przewodnikach i o kolejce 
na Kasprowy (zniżki). Składanka ukaże 
się wkrótce ” także w językach obcych, 
w dużypn nakładzie.

Bardzo efektownie wypadły również 
nowe składanki „Białowieża ‘ i „W ielicz
ka“ , dzięki ładnemu doborowi zdjęć fo
tograficznych i dobremu wykonaniu w 
rotograwiurze. Praktyczne informacje o 
zwiedzaniach, cenach przejazdów, nocle
gów w schroniskach, wyżywienia, itp. czy
nią z tych małych ulotek wystarczające 
przewodniki dla uczestników wycieczek 
i turystów.
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ZIMOWY RAJ W KARPATACH
Dwa  ra idy  kolejowo-narciarskie, 

organizowane w  tym  sezonie z im o
wym , oznaczają powodzenie i roz
szerzenie in ic ja tyw y  Towarzystwa 
Krzew ienia Narciarstwa. Od k ilk u  
la t ra idy  te stały się popularne w 
Polsce i zagranicą, skąd corocznie 
przybyw ają  grupy cudzoziemców, 
niezm iernie chwalących sobie orga
nizację ra idu  i zachwyconych p ięk
nem naszych gór.

Pierwszy tegoroczny ra id  wyzna
czono na okres Bożego Narodzenia 
i Nowego Roku (23.X I I .36 ¿.I t>7)
drugi zaś od 11 —  21.11.1937. Cena 
udzia łu  dla gości zagranicznych 
wynosi zł. 215— , dla uczestników 
kra jow ych  zł. 175.—  (nie obejm u
je pobytu w  K rakow ie  i zwiedzania 
K rakow a). Zapisy na pierwszy raid 
trw a ją  do 13 grudnia.

Podróż odbywa się w  doskona
łych wagonach pullm anowskich 
specjalnego pociągu narciarskiego, 
zaopatrzonego we wszelkie urzą
dzenia, które dają możność arcy- 
wygodnego pobytu w tym  „hote lu  
na ko łach“ , ja k  słusznie pociąg ra i- 
dowy nazwano. Obok m iejsc sy
p ia lnych, czy to w  przedziałach 11 
klasy wagonu pullmanowskicgo, 
czy też w  wagonach sleepingowych 
Międzynarodowego Towarzystwa 
W agonów Sypialnych i wagonu re
stauracyjnego, w  k tó rym  uczestni
cy o trzym ują  przez czas ra idu  sma
czne, pożywne i ob fite  posiłk i, po-
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ciąg posiada osobny wagon dancin
gowy, zaopatrzony w aparat do 
nadawania p ły t gram ofonowych 
wraz z głośnikiem , oraz s to lik i do 
gry w  brydża. Dalej wagon kąpie lo
wy, gdzie za niską opłatą można



otrzymać gorącą kąpie l lub natrysk 
(przy wagonie kąpie lowym  fryz je r- 
n ia), a w końcu specjalny wagon- 
narciarn ię  z przechowalnią, w a r
sztatem i sklepikiem  sprzętu nar
ciarskiego. Każdy z wagonów „m ie 
szkalnych“  jest obsługiwany i 
strzeżony przez stałą służbę kole
jową.

Pociąg podróżuje nocami, prze
jeżdżając z jednej m iejscowości do 
drugiej i przybyw ając rankiem  do 
następnego, wyznaczonego etapu. 
Turystę budzi nowy w idok zim o
wego ra ju , roziskrzonego w  b la 
skach słońca. Narciarze w yryw a ją  
się w  góry —  na wycieczki.

Uczestnicy podzieleni są na k i l 
ka grup, zależnie od sprawności 
narciarskie j. W  Zakopanem prze
w idziany jest bezpłatny przejazd 
ko le jką  linow ą na Kasprowy 
W ierch  (1980 m ). Teren wspania
łych  zjazdów wysokogórskich oraz 
szeregu wycieczek narc ia rsk ich  w  
wysokogórskim  terenie ta trzań
skim. W  K ryn icy  i w  W iśle odbędą 
się wycieczki w karpackich  tere
nach Beskidów Zachodnich. W szy
stkie te wycieczki będą prowadzone 
przez fachowych przewodników 
narciarskich, w ładających także 
obcym i językam i

D la turystów , pragnących nau
czyć się jazdy na nartach, lub  po
praw ić sobie swą technikę n a r

ciarską, będzie podczas trw an ia  
ra idu  zorganizowany kurs na rc ia r
ski, prowadzony przez specjalnie 
zaangażowanego ins truk to ra  - ama
tora Polskiego Zw iązku N arc ia r
skiego.

Uczestnicy ra idu  będą m ogli po
za tym  brać udzia ł w specjalnie 
zorganizowanych wycieczkach au
tobusowych, lub sankami góra l
skim i, upraw iać sport łyżw ia rsk i, 
albo przyglądać się zawodom spor
towym, korzystać z w ytw ornych  
loka li dancingowo - rozryw kow ych.

W  Zakopanem, oprócz wspom 
nianego wyjazdu ko le jką  linową 
na Kasprowy W ierch, z którego 
roztacza się wspaniała panorama 
zaczarowanej k ra in y  z im y ta trzań
skiej, przew iduje się dla niejeżdżą- 
cyc li na nartach uczestników raidu 
wycieczki autobusem do M orskie
go Oka. W  W iśle będzie zorgani
zowana wycieczka sankami do za 
meczku m yśliwskiego Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Bliższe szczegóły znaleźć można 
w  prospektach, wydanych przez 
Towarzystwo Krzew ienia N arc ia r
stwa w K rakow ie  wraz z Polskim  
B iurem  Podróży „O rb is “ , k tó re  też 
udzie li wszelkich wyczerpujących 
in fo rm ac ji.

P rogram  ra idu i w a runk i ucze
stn ictwa podaliśmy w  poprzednim 
numerze „T u ry s ty k i“ .

DOKĄD JECHAĆ NA BOŻE NARODZENIE?
W okresie świątecznym organizuje 

Orbis tanie pobyty ryczałtowe połączone 
z wycieczkami w Zakopanem, Wiśle, 
Zwardoniu, Sławsku i Worochcie (na Za- 
roślaku pod Howerlą z kursami narciar
skimi).

Najpiękniejsze, najweselsze, najzdrow
sze święta! jedźmy w góry, na śnieg, na 
słońce! Kto może, niech zabiera narty, 
łyżwy, saneczki!

NA KASPROWYM -  POBYTY NARCIARSKIE
Wielką atrakcją dla turystów - narcia

rzy będą pobyty ryezałtowe na Kaspro
wym Wierchu, 6-dniowe i 3-dniowe, po

łączone ze szkołą narciarską. Rozpoczną 
się od do. 15 grudnia b. r.

Zgłoszenia przyjmują Oddziały Orbisu.

2



Poświęcenie 
k o l e j k i  na 
K a s p r o w y

Fot. Zwoliński — Zakopane.

W  dn iu  22 listopada odbyło się 
uroczyste poświęcenie i o fic ja lne 
o tw arcie  k o le jk i lin o w e j na Kas
p row y W ierch. W  uroczystości te j 
uczestn iczyli m in is trow ie : U lrych 
i Roman, w icem in is trow ie : Bob
kow ski i Św ita lski, oraz ponad 
200 zaproszonych gości.

W  przem ów ieniach oko liczno
ściowych m ówcy podnosili w yb itne  
zasługi w icem in is tra  Bobkow skie
go, niestrudzonego propagatora tu 
ry s ty k i,.k tó ry  jest g łów nym  in ic ja 
torem  i tw órcą ko le jk i.

W  jednym  z k in  w Zakopanem 
w yśw ie tlono f ilm , obrazujący b u 
dowę k o le jk i, od początku do zu
pełnego je j ukończenia, oraz f i lm  
turystyczny, nakręcony przez „U - 
fę “ , a przedstaw iający K raków  
i Ta try .

O grom ny rozw ó j narciarstwa na 
ca łym  świecie w yw o ła ł potrzebę 
budowania linow ych  ko le i gór
skich. W  c h w ili obecnej praw ie 
wszystkie poważniejsze ośrodki 
sportów  z im ow ych posiadają ko le 
je  linowe.

W iększość tu rys tów  - narc iarzy 
nie może sobie pozwolić na dłuższy 
pobyt w  górach i przyjeżdża ty lko  
na week-endy. K o le j linow a znako
m icie  u ła tw ia  dostanie się w  ciągu 
k ilkunas tu  m in u t na szczyt, na k tó 
ry  z trudem  trzeba się wdzierać

przez k ilk a  lub  k ilkanaście  godzin.
Poza tym  um ożliw ia  ona odw ie
dzenie przepięknych oko lic  gór
skich osobom, dla k tó rych  w sp i
naczka górska jest u trudn iona , lub  
niem ożliwa.

C a łkow ity  koszt budow y ko le jk i 
■ łącznie z budową schroniska na 
M yślen ickich Turn iach) w yn iós ł 
2.700.000 zł. Trasa ko le jk i wynosi

Stacja ko le jk i linowej w Kuźnicach.
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ogółem praw ie  4200 m tr. Szybkość 
norm alne j jazdy obliczają na 5 
m/sek. Czas jednej jazdy w dolnym  
odcinku —  7,5 m in., na górnym  —  
10 m in. Łącznie z czasem, przezna
czonym na przesiadanie, jazda 
z Kuźnic na Kasprow y trw a  20 
m in.

K o le j linow a polska jest 60-tą na 
świecie, według kole jności budo
w y, 4-tą —  co do najw iększej d łu 
gości, a została wybudowana w  
na jk ró tszym  czasie spośród wszyst

k ich  tego rodza ju  ko le jek na świe
cie. Od ch w ili uruchom ien ia  ko le j 
przew iozła przeszło 100.000 osób, a 
dochód z b ile tów  w yn iós ł 300.000 
zł., m im o, że op ła ty są o 50 proc. 
niższe od tego rodzaju opłat zagra
nicą.

Przez budowę k o le jk i Zakopane 
o trzym ało  pierwszą w ie lką  in w e 
stycję uzdrow iskową, niezbędną 
dla rozw o ju  tu rys tyk i i sportu n a r
ciarskiego w najw iększej z naszych 
stacyj k lim atycznych.

Łatwo się zbogacić temu, kto gra na
Polskiej Państwowej Loterii K lasow ej

Główna wygrana c z w a r t e j  k l a s y  wynosi
t ,  O  Ó  O .  O  O  O  z ł o t y c h

Są nadto wygrane po 100.000, 75.000, 50.000, 25.000, 20.000 zl.
1 w i c i e  I n n y c h .

Losy nabywać można u kolektorów Da całym terenie Rzeczypospolitej.

R o z k o s z e  

z i my  w  na

szych górach.

Fot. Photo-Plat 

i Reutt.
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WILNO ZAPRASZA TURYSTÓW NA ŚWIĘTA
Tyle razy już wyjeżdżaliśmy na Świę

ta Bożego Narodzenia do Zakopanego! 
Tyle razy obchodziliśmy święta „na łonie 
rodziny“ w wiejskim zaciszu! Co roku 
Sylwester w Warszawie, Lublinie, Ło
dzi — czyż to wkońcu nie stało się nu
dne?

Kochani turyści — mamy dla was no
wą propozycję -— jedźcie na święta do 
Wilna! To coś nowego i co dopiero bę
dzie w  tym roku modne!

Wyjazdy na święta do Wilna będą or
ganizowane w dwu turach: na Boże Na
rodzenie i na Nowy Rok — kilkodniowy

pobyt w najmilszym z miast polskich, w 
nastroju uroczystym i serdecznym zara
zem. Wesoła zabawa w Sylwestra. Zwie
dzanie cudnych zabytków miasta, kuli- 
gi — Wilno umie się bawić, gdy trze
ba! — wycieczki saniami w okolicę, a je
śli dopisze śnieg — wycieczki narciarskie.

Udział w wycieczkach pod hasłem „Bo
że Narodzenie w W ilnie“ i „Nowy Rok 
w Wilnie“  ułatwiony, dzięki temu, że 
wszystkie oddziały Orbisu w większych 
miastach Polski będą organizowały grupy 
uczestników tej imprezy. — Warto zazna
czyć, że udział będzie stosunkowo nie- 
kosztowny.

W Y C IE C Z K I ŚW IĄTECZNE ZE LW OW A
Oddział Orbisu we Lwowie, pl. Mariacki 

S, zorganizował szereg imprez zimowych 
w Dolinie Prutu, w Dolinie Oporu, w oko
licach Sianek, Borysławia itp.

Do najładniejszych należą imprezy, or
ganizowane na okres Bożego Narodzenia: 
w Czarnohorze z pobytem w Worochcie, 
Boże Narodzenie na Zaroślaku, „W igilia 
w Bieszczadach“  z pobytem w Sławsku, 
Noe Sylwestrowa w Bieszczadach z poby
tem w Sławsku, oraz „Sylwester w Czar
nohorze" z pobytem w Worochcie i  na 
Zaroślaku.

Z wycieczkami tym i łąęzy się zbiorowa 
wigilia w pensjonatach, nocne kuligi przy 
pochodniach, skijorimgi, towarzyskie za
wody narciarskie dla zaawansowanych, 
osobno dla początkujących, plebiscyt na 
najefektowniejszy kostium, dancingi, kur
sy narciarskie i wiele niespodzianek.

imprez zimowych Oddziału Orbisu we 
Lwowie, które można nabyć w każdej pla
cówce Orbisu.

Zgłoszenia na Boże Narodzenie przyj
mowane będą tylko do dnia 14 grudnia 
br., na Noc Sylwestrową do dnia 20 
grudnia br.

„JU 52" -  NOWY SAMOLOT 
KOMUNIKACYJNY

Polskiemu lotnictwu komunikacyjnemu 
przybył nowy samolot, uzyskany przez 
PLL „Lo t“ drogą zamiany za maszyny 
Junkersa starego typu.

¡Nowa maszyna „Ju 52“ jest samolotem 
nowoczesnym. Zbudowana jest z metalu, 
posiada 3 silniki, wygodne urządzenia, 
fotele, kryte skórą, wentylacja przy ka- 
żdem oknie, w kajucie pasażerskiej, któ
ra mieści 15 podróżnych oraz 3 osoby 
załogi. Komfort samolotu idzie w parz.e 
z techniczną doskonałością maszyny, któ
ra działa niezwykle sprawnie. Przy star
cie i przy lądowaniu nie odczuwa się 
absolutnie żadnego wstrząsu, a hałas mo
toru daje się znacznie mniej we znaki, niż 
w maszynach dawnego typu.

Szczegóły podają dokładnie programy



PRZED SEZONEM ZIMOWYM
Długie miesiące z im y w  Polsce są 

przede wszystkim  okresem szczę
ścia narciarzy. Szczęścia i n iepoko
jów : czy będzie śnieg? ja k i będzie 
i gdzie będzie najlepszy? Kalen
darz narc iarsk i i meteorologia nie 
zawsze są w zgodzie, przysparzając 
sportowcom wiele zmartw ień... Ale 
bądźmy dobrej m yśli, że nadcho
dząca zima zapewni amatorom 
„białego szaleństwa“  najlepsze wa
ru n k i śnieżne i pozwoli na prze
prowadzenie w  całości obfitego 
program u zawodów, marszów, bie
gów i zjazdów.

Kalendarzyk zim owy, ustalony 
przez organizacje sportowe, obej
muje po nad 200 różnych imprez w 
całej Polsce, narciarskich, hokejo
wych, łyżw ia rsk ich  itd . Najważ
niejsze daty podajemy osobno, jako 
w yją tek z kalendarza zimowego. 
Osobno też piszemy o dwu ko le jo
wych ra idach narciarskich  w a rty 
kule „Z im ow y ra j w  Karpatach“ .

Z im a ma jednak swe u rok i nie 
ty lko  dla sportowców i zawodni
ków. Każdy turysta, każdy począt
ku jący narciarz, lub łyżw ia rz  pra
gnie skorzystać z zim owych atrak- 
cyj. Któż wreszcie nie pragnąłby 
bodaj paru dn i odpoczynku wśród 
zimowego kra jobrazu? Cóż zdrow 
szego, ja k  pobyt ku racy jny  lub  od 
poczynkowy w miejscowościach 
górskich w zimie?

O tych wszystkich potrzebach 
szerokich rzesz społeczeństwa po
myślano w  kołach fachowych, 
przygotowując z im ow y plan tu ry 
styczny. Obejmuje on organizację 
wywczasów zim owych, kursy i w y 
cieczki narciarskie, oraz wycieczki 
week - endowe.

„P lan  turystyczny „O rb isu “  na 
nadchodzący sezon zim owy pom y
ślany jest b. szeroko —  pisze 
„Czas“  w swym dziale tu rystycz

nym. —  Całość akc ji prowadzona 
będzie w  trzech zasadniczych k ie
runkach; pierwszy z n ich  obejmuje 
organizację „pobytów  rycza łto
w ych “  w uzdrow iskach i schroni
skach turystycznych, przy czym 
kuracjusz względnie turysta, ko 
rzystać będzie ze wszystkich m o
żliw ych świadczeń podczas pobytu 
w  uzdrow isku. Udając się zatem za 
pośrednictwem „O rb isu “  na taki 
„p o b y t rycza łtow y“ , będziemy 
zw oln ien i od wszystkich bez w y 
ją tku  kłopotów , związanych z prze
jazdem i pobytem i będziemy m o
gli, decydując się na wyjazd, z ca
łą  dokładnością określić związane 
z n im  koszty, spokojni, że nie cze
ka ją  nas żadne „n iespodzianki bu 
dżetowe“ .

Umieszczeni zostaniemy bowiem 
przez „O rb is “  w  pensjonatach z 
ca łkow itym  utrzym aniem , przy 
czym w ramach „pobytu  rycza łto 
wego“  korzystać będziemy z całego 
szeregu a trakcy j o charakterze tu 
rystycznym , regionalnym  it.p. Bę
dziemy m ie li ponadto do w yboru 
szereg miejscowości. Ryczałtowe 
pobyty w pensjonatach przew idy
wane są bowiem w W orochcie i w 
pob liskich schroniskach turystycz
nych, w Sławsku, Zwardoniu, W i
śle, K ryn icy  i Zakopanem. Zaletą 
tych pobytów, poza wygodą, bę
dzie również ich taniość“ .

Drugą dziedziną akc ji zimowej 
będą wycieczki narciarskie  k ró tk ie  
i dłuższe, organizowane bądź w  o- 
k r  sach świątecznych (na Boże Na
rodzenie, na Nowy Rok i na W ie l
kanoc), bądź z okazji większych 
im prez sportowych w  uzd row i
skach i stacjach sportów  zim o
wych.

Nową in ic ja tyw ą  w  działalności 
O rbisu będą kursy  narciarskie, 
trwające od 7— 14 dni, prowadzone
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Kole j linowa 

na Kasprowy.

Fot. Zwoliński, 

Zakopane.

przez fachowych ins trukto rów . P ro
jektowane są cztery kursy górskie, 
oraz szereg loka lnych kursów  na r
ciarskich.

Wreszcie ze wszystkich w ięk 
szych m iast Polski będą organizo
wane wycieczki week-endowe, 1 2
dniowe, w  najbliższe okolice, a na
wet, dzięki dobrym  połączeniom 
kole jow ym , do górskich terenów 
T a tr i Karpat, do Zakopanego, na 
ko le jkę linow ą, do Rabki, K ryn icy,

Zwardonia, W is ły , Sławska, W o- 
rochty.

Dzięki tak pomyślanemu p lano
w i, udzia ł w  imprezach zimowych 
jest dostępny dla wszystkich. Za
równo czynni sportowcy, ja k  w i
dzowie zawodów sportowych, za
hartow an i turyści, czy osoby, po
trzebujące wypoczynku zdrowotne
go —  wszyscy mogą korzystać z 
darów z im y wśród wspaniałej p rzy 
rody.

Na narty do Zakopanego
W związku ze zniżkami, przyznanemi 

na przejazd do Zakopanego na podstawie 
kart uczestnictwa L. P. T., warszawskie 
placówki Orbisu organizują tanie po y y 
ryczałtowe w Zakopanem, na przeciąg ■ , 
5 i 8 dni. .

Cena pobytów ryczałtowych waha się 
od 38 zł. do 51 zł., za trzydniowy pobyt, 
od 47 zł. do 69 zł. za pięciodniowy pobyt, 
i wreszcie od 60 zł. do 95 zł. za 8 dniowy

pobyt. Zaznaczamy, że goście Orbisu, za
mawiający pobyty ryczałtowe I kategorii, 
będą ulokowani w hotelu „Bristol“  wzglę
dnie w pensjonacie „Radowid“ .

Opłaty za pobyt ryczałtowy obejmują 
koszt przejazdów kolejowych, całkowitego 
utrzymania, oraz koszt wycieczki do Mor
skiego Oka względnie kolejką linową na 
Kaiprowy.

I
i

W Tatry-na pierwszy śnieg
Z okazji otwarcia sezonu zimowego 

w Zakopanem, Liga Popierania Turysty
ki zorganizowała zjazd turystyczny o 
Zakopanego w dniach od 20 listopat a 
do 15 grudnia r. b.

Wszyscy, udający się w tym czasie 
do Zakopanego, mogą uzyskać indywi
dualną zniżkę kolejową w wysokości 
66%, t. zn., że za przejazd do Zakopane
go zapłacą 2/3 ceny biletu normalnego,

powrócą zaś bezpłatnie. Ważność karty 
uczestnictwa trwa 10 dni.

Poza ulgowym przejazdem uczestnicy 
zjazdu będą mogli skorzystać z bezpłat
nej wycieczki autobusem do Morskiego 
Oka i  z powrotem, albo z jednorazowe
go przejazdu koleją linową na Kaspro
wy Wierch.

Karty wydawane są przez placówki 
Orbisu. 1
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Co winni jesteśmy turystom zagranicznym?
Tegoroczny sezon le tn i p rzy 

w iód ł do Polski znaczną liczbę tu 
rystów  zagranicznych, m iędzy k tó 
ry m i sporą grupę s tanow ili tu ryśc i 
amerykańscy, p rzyb y li na polskich 
m otorowcach transa tlan tyck ich  
„P iłsu d sk i“  i „B a to ry “ .

Nie trzeba uzasadniać, że zainte
resowanie Polską ze strony m ię 
dzynarodowej rzeszy tu rys tów  jest 
dla nas objawem  ze wszechm iar 
pożądanym i korzystnym . Cieszyć 
się należy, że sumy, wydawane na 
propagandę zagraniczną przez na
sze M inisterstwa i b iu ra  podróży, 
n ie idą na m arne, . lecz przynoszą 
rezu lta ty  tak wyraźne, ja k  to m o
gliśm y w  tym  ro ku  zaobserwować. 
Na specjalne podkreślenie zasłu
guje zwłaszcza w yb itn y  efekt p ro 
pagandy, przeprowadzonej w Ame
ryce Północnej. Na tym  terenie 
propagandę rozw ija  g łównie now o
jo rs k i oddzia ł l in i i  Gdynia —  Ame
ryka, dzięki um ie ję tne j i celowej 
działalności którego udało się po
zyskać dla po lskich statków  trans
a tlan tyck ich  pełny przez cały sezon 
kom ple t pasażerów-lurystów, p ra 
gnących zw iedzić k ra je  środkowej 
i wschodnie j Europy.

Obecnie, gdy tu ryśc i am erykań
scy pow róc ili do swych siedzib, 
wypada się zastanowić, czy w y 
w ieź li on i z naszego k ra ju  w ys ta r
czająco dobre wspomnienia, aby 
zechcieli tu  kiedyś pow róc ić  w  jesz
cze liczn ie jszym , niż dotychczas 
gronie, lub też nam awiać w spó ł
z iom ków  do odwiedzania Polski.

Nie wpadając w  przesadny pesy
m izm , można w yraz ić  obawę, że 
nie wszyscy jednak tu ryśc i am ery
kańscy opuszczali Polskę i m iłym  i

życzliw ym  nastro ju . Niejeden 
uskarżał się na niedociągnięcia i 
b rak  przygotowania w  k ra ju  na 
przyjęcie  rzeszy obcych gości. Bo
lączk i hotelowe i restauracyjne, 
zwłaszcza w  m nie jszych m iastach, 
n ic  nie s trac iły  na ostrości. Z ły  
stan dróg nadal dawał się we znaki 
tu rystom , k tó rzy  p rzyw ieź li do P o l
ski własne samochody.

Te i inne niedociągnięcia zwłasz
cza ob jaw y zbytn ie j gorliw ości n iż 
szego personelu urzędniczego w  
Polsce, w yw o ła ły  szereg c ierpk ich  
uwag na łamach prasy am erykań
skiej. O dpow iednio ubarw ione, po
dane, jako  zw ierzenia turystów , 
k tó rzy  b y li w  Polsce, enuncjacje te 
nie przyczynią się do przyciągn ię
cia do Polski tu rys tów  zagranicz
nych. Tym bardz ie j, iż w tych  sa
m ych pismach zna jdu jem y całe k o 
lum ny a rtyku łó w  propagando
wych, opiewających wszelkie u lg i, 
u ła tw ien ia  i udogodnienia, p rzy 
znawane tu rys tom  w  innych  k ra 
jach europejskich.

Źyczyćby sobie należało, by g ło 
sy prasy am erykańskie j zostały 
wzięte pod rozwagę i  aby w yc ią 
gnięto z n ich  odpowiednie ko n 
sekwencje praktyczne na p rzy 
szłość.

W ie lk i nakład p ieniędzy i w y s ił
ków  propagandowych pod jętych w  
celu przyciągnięcia do Polski tu 
rystów  zagranicznych, doskonale 
funkc jonu jące  ko le je  i kom fo rtow e 
transa tlan tyk i, budzące podziw  cu
dzoziemców, wszystkie te plusy i 
a tu ty  naszej tu rys tyk i, nie pow inny 
być m arnowane przez dokuczliwe 
w  stosunku do tu rys tów  obcych 
niedociągnięcia.

W ZIMIE SAMOLOTY LOTU KURSUJĄ: DO BERLINA, KATOWIC, 
KRAKOWA, LWOWA I POZNANIA — CODZIENNIE, A DO RUMU 

N il, BUŁtiARII I  GRECJI — RAZ NA TYDZIEŃ.
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DROGI LOTNICZE, ŁĄCZĄCE 
POLSKĘ Z ZAGRANICĄ

Sieć polskich dróg lotniczych łączy 
Polskę z południem Europy i  Bliskim 
Wschodem oraz z Zachodem i Północą 
Europy.

■Na południe biegnie polska lima lotni
cza z Warszawy poprzez Lwów, Czernio- 
wce, Bukareszt, Sofię i Saloniki do Aten. 
Linia ta będzie w przyszłym roku pi za
dłużona po przez wyspę Rodos do Pale
styny.

Na zachód biegnie linia lotnicza, utrzy
mywana przez Polskie Linie Lotnicze 
„LOT“ wspólnie z „Deutsche Lufthansa“ . 
Biegnie ona z Warszawy przez Poznań 
do Berlina, gdzie samoloty przylatująca 
z Polski i odlatujące do Polski mają po
łączenia z całą siecią komunikacyjno-lot- 
niczą zachodnio-europejską.

Na północ biegnie polska linia lotnicza 
z Warszawy po przez Wilno i Rygę do 
Tallina. Linia ta będzie w roku przy
szłym przedłużona aż do Helsinek i łączy 
się z zagraniczną siecią komunikacyjno- 
lotniczą krajów północnych.

Również na północ biegnie polska linia 
lotnicza z Warszawy po przez Gdynię do 
w. m. Gdańska. »

'Poza połączeniami własnymi Polska 
posiada połączenia francuskie (Air 
France) biegnące z Warszawy do 1 ragi, 
a stamtąd do Wiednia i  Paryża.

Na Polskich Liniach Lotniczych kur
sują samoloty 12—17 osobowe, najbar
dziej nowoczesne, rozwijające szybkość 
maks. ponad 300 km./godz. W okresie 
zimowym samoloty są ogrzewane, a spe 
cjalnc urządzenia zapewniają w kajucie 
pasażerskiej jednostajną temperaturę, do
brą wentylację i ciszę.

U N I K N I E C I E

Z M Ę C Z E N I A

PO DRÓ ŻUJĄC

WAGONAMI
SYPIALNYMI

Bilety na miejsca 
g a c h -w e  wszyst
kich placówkach

sypialne w pociq-

ORBISU

W trzech stolicach środkowo - europej
skich, w Pradze, Wiedniu i Budapeszcie 
turysta znajdzie najnowocześniejszy kom
fort i olśniewające lokale rozrywkowe,

WIEDEŃ  — widok na Parlament i Ratusz.

obok gmachów historycznych i zabytków 
sztuki. Ożywiony ruch handlowy w cen
trum, sąsiaduje z bujnym życiem sporto- JtfJDAPE 
wym w nowych dzielnicach. Na tern pole- 
ga wielki urok tych trzech stolic. rariamei
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KALENDARZYK ZIMOWY
N ajw ażniejsze im prezy sezonu 1936/37

X V III Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w narciarstwie:
Bieg rozstawny 4 X  10 km. Zakopane 31.X II.1936.
Progran klasyczny — Wisła 30.1 — 1.11.1937.
Program zjazdowy — Kasprowy 6 — 7.I II .1937.

23 X11 3.1. RAID NARCIARSKI TKN —
Kraków — Krynica — Za
kopane — Wisła — Kra
ków — Warszawa.

25 — 27.XII. KRYNICA — Międzynarodo
wy turniej hokeja na lodzie. 

26.XII. ZAKOPANE — Konkurs sko
ków na krokwi.

1 — 3.1.37. ZAKOPANE — Międzynaro
dowe zawody łyżwiarskie
0 mistrzostwo Zakopanego.

6 — 11.1. KRYNICA — Międzynarodo
wy turniej hokeja na lodzie.

9 —- 10 I. LWÓW, KATOWICE, WAR
SZAWA, TORUŃ, w il n o -  
Mistrzostwa okręgowe łyż
wiarskie jazdy figurowej
1 szybkiej kl. A.

10.1 MAGÓRKA — Jubileuszowe
zawody narciarskie W. S. C.

10 — 19.1. ZAKOPANE — Ogólnopol
skie zawody konne.

16— 17.1. RABKA — Mistrzostwa nar
ciarskie okręgu krakowskie
go PZN — Program kla
syczny.

17.1. BARANIA GÓRA — Jubileu
szowe zawody narciarskie 
S. K. N.

17.1. ZAKOPANE — Zawody kon
ne o puchar Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej.

19 — 21.1. LWÓW — Jubileuszowe za
wody narciarskie Karpackie
go Towarzystwa Narciarzy. 

21— 24.1. KRYNICA — Międzynarodo
we narciarskie zawody aka
demickie.

22 — 23.1. MARSZ STRZELECKI I. Bry
gady Chabówka — Limano
wa — Nowy Sącz.

23 — 24.1. WARSZAWA — Mistrzo
stwa Polski w jeździe szyb
kiej na łyżwach.

24.1. — 17.11. ZAKOPANE — V. zimowe
wyścigi konne.

30 — 31,1. CIESZYN — Mistrzostwa 
łyżwiarskie Polski w jeździe 
figurowej kl. A.

31.1. — 9.II. ZAKOPANE — Śnieżne za
pusty.

6 — 7.11. KRYNICA — Międzynarodo
we saneczkarskie mistrzo
stwa Polski .

6 — 7.11. ZAKOPANE — Międzynaro
dowe pokazy łyżwiarskie.

6 — 7.II. KRZEMIENIEC — Mistrzo
stwa narciarskie okręgu wo
łyńskiego.

7 — 9.II. ZAKOPANE — Międzynaro
dowe zawody narciarskie 
Związku Harcerstwa Pol
skiego.

11 — 21.11. KARPACKI RAID KOLEJO- 
WO - NARCIARSKI T. K. N.
Kraków — Worochta — 
Sławsko — Krynica — Zako
pane — Wisła — Kraków.

12—  14.11. WISŁA — Mistrzostwa nar
ciarskie okręgu śląskiego.

13—  16.11. RAFAJŁOWA — Marsz Hu
culskim Szlakiem II  Brygady 
i zawody o puchar czarno- 
horski w Worochcie.

18.11. SŁAWSKO — Bieg zjazdowy 
z Trościana.

20 — 21.11. KRYNICA — Mistrzostwa 
narciarskie okręgu krakow
skiego — Program alpejski.

24.11. ZAKOPANE — Automobilo
wa jazda zimowa.

27_28.11. WILNO — Marsiz narciarski
Z ułów — Wilno.

27 — 28.11. SZCZYRK — Bieg narciarski
o puchar Beskidów.

28 — 29.111. ZAKOPANE — Mistrzostwa
narciarskie okręgu warszaw
skiego — Program zjazdowy. 

28 — 29.111. CZARNOHORA — Mistrzo
stwa narciarskie zjazdowe 
okręgu lwowskiego.

7.IV. ZAKOPANE Hala Pyszna —
Zawody jubileuszowe sekcji 
narciarskiej Polskiego Towa 
rzystwa Tatrzańskiego.

Kolej linowa na Kasprowy Wierch umożliwia uprawianie narciarstwa od paź
dziernika do maja. Najlepsze tereny narciarskie w Tatrach, stacja turystyczna Towa
rzystwa Krzewienia Narciarstwa. Szkoła zjazdowa Polskiego Związku Narciarskiego.
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Jedna z licznych wy
cieczek Polaków z A- 
meryki, zwiedzających 
Polską pod przewodem 

„Orbisu“ .

Zdjącie na tle pomnika 
ks. Józefa Poniatow
skiego w Warszawie.

y *

Turyści zagraniczni w Polsce
W uzupełnieniu naszego artykułu w 

numerze poprzednim „Turystyki“ p. t. 
„Cudzoziemscy turyści w Polsce“ podaje
my, iż z Belgii przybyło w sezonie wy
cieczkowym 5 wycieczek w łącznej sumie 
131 osób, oprócz turystów, przybywają
cych indywidualnie.

Wycieczki te, zorganizowane staraniem 
Oddziału Orbisu w Brukseli, udały się do 
Krakowa (20 osób w czerwcu), do Krako
wa i Zakopanego (13 osób, uczestników 
Kongresu Nauk Administr.), do Warsza
wy (43 osoby w sierpniu), autokarem do 
Warszawy, Krakowa i Zakopanego (4o 
osób) i do Krakowa (11 osób w sierpniu).

Otrzymujemy również nowe szczegóły 
o wycieczkach ze Śląska Górnego nie

mieckiego, gdzie istnieje żywe zaintereso
wanie turystyką do Polski, hamowane 
tylko niezwykle ostrymi przepisami dewi
zowymi w Niemczech.

I tak, na zjazd śpiewaczy, do Warsza
wy przyjechało z początkiem lata 256 o- 
sób Polaków, ze Śląska. Z wycieczek nie
mieckich przybyły: organizacja narciar
ską* Skibund do Zakopanego (76 osób), 
Wyższa Szkoła Nauczycielska z Bytomia 
do Krakowa (274 osób), Wyższa Szkoła 
Techniczna z Wrocławia do Krakowa 
(16 osób) i grupa Bawarczyków do Krako
wa (24 osób). Organizację tych wycie
czek (646 osób) przeprowadziła agencja 
Orbisu w Bytomiu.

W szyscy sm ak o s ze  jadajcj

W
Al.

BARZE MIESZCZAŃSKIM
Jerozolimskie 7, Telefon 9.04,15

W stq p  i p r z e k o n a j  s i ę !
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TRZECI MIĘDZYNARODOWY KONKURS 
IM. FRYDERYKA CHOPINA

Dnia 21 lutego 1937 r. rozpocznie się 
w wielkiej sali Filharmonii Warszawskiej, 
trzeci międzynarodowy konkurs imienia 
Fryderyka Chopina, pod protektoratem 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, zorga
nizowany przez Wyższą Szkołę Muzyczną 
im. Fr. Chopina w Warszawie dla piani
stów obojga pici i wszelkich narodowości, 
w wieku od lat 16 do 28.

Wszelkich bliższych informacji udziela

sekretariat Wyższej Szkoły Muzycznej 
im. Fr. Chopina w Warszawie, ul. Sien
kiewicza 8, tel. 6-33-40.

Konkurs jest wielką sensacją artystycz
ną na terenie międzynarodowym. W okre
sie konkursu należy się spodziewać przy
bycia wielu muzyków i amatorów muzy
ki do Warszawy. „Zjazd Szopenowski" 
trwać będzie prawdopodobnie parę tygo
dni. 1 ' i

W POLSCE I ZAGRANICĄ
Z kalendarzyka międzynarodowego dla turystów

GRUDZIEŃ

7 Italia Loretto — Tradycyjne uroczystości ku czci Matki Boskiej 
Loretańskiej, patronki lotników.

Austria Wiedeń — Międzynarodowy turniej szermierczy o m i
strzostwo Wiednia, urządzany przez austriacki zwią
zek szermierczy (około 15 grudnia).

19 Polska Pińsk — Odpust prawosławny św. Mikołaja — stroje 
i typy poleskie.

23.XII — 
2.1.1937 r.

Polska Kraków — Krynica — Zakopane — Wisła — Kraków — 
Warszawa — Kolejowy raid narciarski dla turystów 
krajowych i zagranicznych.

24—31 Polska Zakopane — Inauguracja sezonu zimowego. Karnawał 
zakopiański. Zjazd około 20.000 gości na święta Bo
żego Narodzenia i sporty zimowe.

25 Palestyna Bethleem — Uroczystości, związane z obchodem świąt 
Bożego Narodzenia.

Zniżki we Francji na
Turyści, udający się w roku 1937 

na Wystawą Paryską bądą mogli 'ko
rzystać ze zniżek indywidualnych, 
udzielanych na podstawie legityma- 
cy j wystawowych, nabywanych po 20 
fr. Legitymacja ta uprawniać będzie 
pozatem do dziesięciokrotnego wstę
pu na Wystawę ze zniżką 50%, oraz 
dawać prawo do uzyskania zniżki w 
teatrach, sklepach, przy zwiedzaniu 
zabytków itp.

Ważność legitymacji określono na 
60 dni. Koleje francuskie dają 50% 
zniżki od stacji granicznej do Paryża, 
przyczem można dowolnie obrać tra-

W y s t a w ę  P a r y s k ą
sę, choćby okrężną, pod warunkiem 
jednak minimalnego 5-dniowego po
bytu w Paryżu (4 noce). Dowolne po
dróże po Francji można odbywać ze 
zniżką— 50%.

Dotychczas nie przewidziano . żad
nych zniżek dla grup turystów. Do
kładne przepisy, dotyczące zniżek, zo
staną ogłoszone w odpowiednim cza
sie.

Członkowie kongresów międzyna
rodowych, urządzanych z okazji W y
stawy otrzymają specjalne uprawnie
nia na podstawie odrębnych legityma- 
cyj.
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Jak tania pocfróżoiwać 
z i i f / r c f f i i r c f  ?

ZJVZŹ*/ KOLEJOWE W IT A L II  
Koleje włoskie wprowadziły dla cu

dzoziemców, przybywających do Ita 
lii,  dla Włochów, zamieszkałych poza 
granicami państwa, lub w koloniach 
włoskich specjalne bilety kolejowe 
zniżkowe, pod warunkiem spędzenia 
w Ita lii pewnego minimalnego okresu. 
Przy pobycie 6-dniowym:

50% zniżki dla każdego z podróż
nych, bez względu na klasę, 
którą pasażer jedzie;

70% zniżki d la grup, złożonych z 
najmniej 8 osób, bez wzglę
du na klasę, którą podróżni 
jadą.

Przy pobycie 12-dniowym:
60% zniżki dla każdego podróż

nego, który wykupi bilet 
pierwszej klasy;

55% zniżki d la każdego podróż
nego, który wykupi bilet dru
giej klasy;

a to pod warunkiem posiadania
conajmniej 12 bonów hotelo
wych, wydanych przez Naro
dowy Faszystowski Związek 
Hoteli i Przemysłu Tury
stycznego.

Podróżny może wybrać swobodnie 
stację wjazdową i wyjazdową, przez 
którą pragnie wjechać do Ita lii, wzglę
dnie Ita lię  opuścić. Oprócz stacji kole
jowych, za stację graniczne uważane są
również porty lotnicze i morskie. B i
lety zniżkowe ważne są przez 60 dni, 
istnieje możliwość przedłużenia waż
ności biletu do 120 dni. Ilość przerw 
w podróży nie jest ograniczona. W 
podróży powrotnej należy się posta
rać o poświadczenie zawiadowcy sta
cji. Ta sama zniżka przysługuje przy 
wycieczkach po kraju. Pobyt w Ita lii 
liczy się od północy tego dnia, W któ
rym władze celne zanotują na pasz
porcie podróżnego przekroczenie gra
nicy.

TURYSTYCZNE BILETY WŁOSKIE, 
WAŻNE N A  CAŁĄ SIEĆ 

KOLEJOW A
Turyści zagraniczni, którzy chcą za

chować swobodę ruchów w czasie po
bytu w Ita lii, mogą nabyć bilety sie
ciowe, za cenę zniżoną, ważne na prze
ciąg 6, 15 i 30 dni, pod warunkiem 
spędzenia w Ita li i 6, 12 lub 25 dni,
oraz wykupienia czeków turystycz
nych, bonów hotelowych, względnie 
kuponów na usługi turystyczne na 
równorzędną ilość dni. Po wykupieniu 
biletów sieciowych nie ma żadnych 
formalności, można podróżować po
ciągami pośpiesznymi i torpedami, 
bez żadnej dopłaty.

AUSTRIA — ZN IŻK I ZIMOW E
W okresie zimowym może turysta, 

wyjeżdżający do Austrii, uzyskać 
znaczne ulgi i rozliczne udogodnie
nia, nabywając specjalną legitymację 
t. zw. „Wintersaisonkarte".

Legitymacje te zapewniają 60% 
zniżkę powrotną na kolejach austriac
kich po 5-ciu dniowym pobycie w 
Wiedniu, 50% zniżkę na 6 przejazdów 
pojedyńczych, lub 3 przejazdy tam i 
z powrotem do szeregu miejscowości 
klimatycznych, 50% zniżkę na dowol
ną ilość przejazdów koleją Wiedeń— 
Aspang, łącznie z odcinkiem kolei zę
batej, 33y3% zniżkę na kolejkę linową 
na Raxalpe, 10% zniżkę w całym sze- 
rćgu hoteli i pensjonatów przy conaj
mniej 3-dniowym pobycie, bezpłatną 
wizę austriacką, 25% zniżkę przy 
okrężnych jazdach autobusowych, po
nadto przy opłacaniu 1. s. a. dają pra
wo do ulgowych biletów ze zniżką 
25—50% na cały szereg wystaw, kon
certów, przedstawień teatralnych, re- 
wiowych i t. d.

Legitymacja ważna na okres od 
l .X I  do 3.111, kosztuje 7.— s. a. Na
bywać ją  można w biurach ORBISU 
i w Konsulatach Austriackich.
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w a ż n i: i>l a  p r z y j e z d n y c h
DO WARSZAWY

Pod hasłem: „Poznaj piękno Warsza
wy“  Oddział Główny Orbisu, w porozu
mieniu ze Związkiem Prop. Turystycznej 
stół. m. Warszawy, wydał karnety, upo
ważniające turystów do wydatnych zniżek 
w hoteiacb, teatrach, kinach, kawiarniach, 
restauracjach, cukierniach, oraz rabatu 
przy zakupach.

Ulgi, udzielane posiadaczom karne
tów, obejmują następujące instytucje 
i działy handlowe: Muzea, teatry, kina, 
bary, cukiernie, kawiarnie, konfekcja 
damska i męska, krawcy, trykotaże i obu
wie, zakłady ogrodnicze, kawa, herbata, 
wędliny, futra, czapki i kapelusze, biżu
teria. zegarki, galanteria; gabinety ko
smetyczne, fryzjerzy, apteki i zakłady 
kąpielowe, lampy; żyrandole i kryształy; 
szkła, porcelana, materiały piśmienne i 
powielarskie oraz drukarnie.

Karnety w cenie 1 zl. są do nabycia 
we wszystkich placówkach Orbisu. W y
jeżdżający do Warszawy we własnym 
interesie, winni się zaopatrzyć w wymie
nione karnety, które wydatnie redukują 
koszty pobytu w Warszawie1.

S m a c z n i e ,  z d r o w o  i
S  M

M O N I U S Z K I  11 
Obiad z 2 dań —zł. 1.—

W KSIĘGARNIACH  
K O L E J O W Y C H

T-WA „ R U C H " S. A.

na każdej stacji 
i w wagonach 
p o c i q g ó w 
r a d i o w y c h
n a b y w a ć  m o ż n a :  

d z ie n n ik i ,  c z a s o p is m a ,  k s iq ż k i  
r o z k ł a d y  ja z d y ,  w y d a w n ic t w a  
tu r y s ty c z n e ,  w id o k ó w k i ,  w y r o b y  

ty to n io w e .
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t a n i o  w  p a s z t e c i a r n i
O  K

C H M I E L N A  17 
Bufet obficie zaopatrzony

_ *  D E R M O P A L M E
zabierające olejki. oUione jesl rue clo juuląpt&uu
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NA SEZON ZIMOWY

p i l ś n i o w e

dajq  pełnq 
gwarancję 
d o b r o c i  

i trwałości

ptaszki na dachu

ć i i / ie r l ia /c f

ź e

K O N I A K I
i W Ó D K I

IM a  uj e  t

SUCHOWOLA”
SĄ NAJLEPSZE

Targi Poznańskie na trzecim miejscu 

w Europie
Przyszłe Targi Poznańskie odbędą się 

od 2 — 9 maja 1937 r.
Ostatnie Targi osiągnęły rozmiary do

tychczas w Polsce jeszcze niespotykaiie, 
zajmując trzecie miejsce w Europie, 
przed kilkudziesięciu innymi targami za
granicznymi. Okazuje się, że wytwórczość

gospodarcza Polski istotnie może stwo
rzyć swe własne centrum, w którym kon
kurencja z obcym importem ukazałaby 
klienteli polskiej walory techniczne, kon
kurencyjność cen i smaku produkcji kra
jowej.
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Echa zjazdów
i wycieczek

Izba Przemysłowo - Handlowa we Lwo
wie, organizująca Międzynarodowe Targi 
Wschodnie, nadesłała Oddziałowi Orbisu 
we Lwowie następujący list:

Lwów. dnia 24 października 1936.
W załatwieniu pisma WPanów z 

dnia 16 bm. L.: 4230JRj36, dziękujemy 
uprzejmie za nadesłane nam sprawo
zdanie z działalności Stacji Obsługi 
Zjazdu do Lwowa, na X V I Targi 
W schodnie.

Przy tej sposobności pozwalamy 
sobie wyrazić WPanom nasze podzię
kowanie za tak sprawne funkcjono
wanie Stacji Obsługi, która łącznie z 
naszym Biurem Mieszkaniowym od
dała niewątpliwie bardzo znaczne u- 
sługi przy regulowaniu tak licznego 
zjazdu gości do Lwowa, jakiego 
świadkami byliśmy podczas tegorocz
nych Targów Wschodnich.

Izba Przemysłowo - Handlowa we 
Lwowie, Targi Wschodnie

Prezes: Schayer wr. 
p. o. Dyrektora: Dr. Jasiński wr.

W czasie Targów Wschodnich we 
Lwowie Oddział Orbisu zorganizował

mmmm

szereg specjalnych „stacji obsługi tury
stów“  w tym mieście. Dowodem dobrego 
funkcjonowania tych pożytecznych placó
wek są następujące pisma do Orbisu 
lwowskiego:

W imieniu Zarządu Okręgu Związku 
Lekarzy Państwa Polskiego dziękuje
my serdecznie Panom, a w szczególno
ści p. radcy Lachowiczowi za nadzwy
czaj uprzejme i gorliwe załatwienie 
naszych życzeń w czasie wycieczki le
karskiej, zorganizowanej z okazji Tar
gów Wschodnich.

Dr. L. Węgrzynowski 
Dr. L. Exelbirth

Delegatura Orbisu w Rydze przyjmo
wała wycieczkę z Wilna w dniach 3t.X— 
4.XI. Uczestnicy wysłali do Zarządu Or
bisu następującą depeszę:

,,Wycieczka szczęśliwie dotarła do 
granicy dzięki troskliwej opiece Kie
rowniczki Zofii Borewicz, stop, pro
simy o uradowanie innych i powtórze
nie tak udanej imprezy

23 wycieczkowców“ .

KASA TEATRALNA 
I KONCERTOWA

O R B I S U
ALEJE JEROZOLIMSKIE 33

(RÓ G  MARSZAŁKOWSKIEJ)

Telefon 9-91-99

Bilety teatralne, koncertowe, 
na imprezy sportowe, wyści
gi konhe — po cenach no
minalnych. Na żqdanie od
syłamy do domu.

Wydawca: POLSKIE BIURO PODRÓŻY O R B I S .
Redaktor i  red. odp.: JADWIGA KRAWCZYŃSKA.

Prenumerata roczna wynosi — zł. 2. Cena 1 egzemplarza gr. 20.

Warszawa, ul. Ossolińskich 8, tel. 5.47-55 — Nr. konia P. K. O. 151-829,

Drukarnia Artystyczna, Warszawa, Nowy Świat 47, tel. 635-80



NOWE LINIE KOLEJOWE

Oprócz niedawno otwartej lin ii kolejo
wej Zegrze — Tłuszcz — Wyszków zo
stanie jeszcze przed końcem b. r. ukoń
czona i uruchomiona nowa linia kolejo
wa, biegnąca od Sierpca do Torunia, dłu
gości 79,8 km.

Na omawianej lin ii będą czynne na
stępujące stacje: Sierpc, Koziołek, Skę- 
pę, Lipno, Czernikowo, Lubicz 1 Toruń- 
Mokre.

Budowana jednocześnie z powyższą l i 
nią na terytorium ziemi Płockiej linia 
Sierpc — Brodnica będzie ukończona w 
lecie roku przyszłego.

W obrębie Województwa Śląskiego 
znajdują się obecnie w stadium budowy 
następujące połączenia kolejowe, budowa
ne kosztem Śląskiego Urzędu Wojewódz
kiego i pozostające pod jego nadzorem: 

Odcinek Rybnik — Żory 13,82 km., 
którego otwarcie dla ruchu przewiduje się 
jeszcze w listopadzie r. b.

Odcinek Żory — Pszczyna dług. ok. 
22 km. znacznie już zaawansowany w bu
dowie i przewidywany do otwarcia w ro
ku przyszłym i odcinek Tychy — Bieruń 
Nowy dług. ok. 19,6 km., budowa którego 
została zapoczątkowana w b. r.

Wreszcie należy wspomnieć o będącej 
w budowie, a wykonywanej środkami sa
morządowymi lin ii kolejowej Zawiercie 
Poręba — Siewierz — Mierzęcice dług. 
25 km., której odcinek z Zawiercia do 
Poręby jest już prawie całkowicie ukoń
czony i wkrótce zostanie uruchomiony.

WYKŁADY NA STUDIUM 
ZIEM WSCHODNICH

Od trzech lat Towarzystwo Rozwoju 
Ziem Wschodnich organizuje corocznie, 
pod nazwą Studium o Ziemiach Wscho
dnich, cykl wykładów, obejmujących za
gadnienia, dotyczące Ziem Wschodnich.

Wykłady odbywają się w lokalu Towa
rzystwa, przy ul. Marszałkowskiej 15 > 
m. 1 (I piętro).

Podajemy poniżej plan wykładów w 
grudniu:

Grudzień 1936: 2-ego, środa, p. płk, 
dypl. St. Sadowski — Polski slan posia 
dania w Małopolsce Wschodniej; 4-ego, 
piątek, p. nacz. A. Okołowicz —- Współ
czesny ustrój agrarny a parcelacja, 9-ego. 
środa, p. doc. B. Świętochowski — Gospo
darcze i ekonomiczne wyniki melioracji, 
11-ego, piątek, p. nacz. T. Dalbor Go
spodarczy rozwój miast; 16-ego, środa, 
p. dr. L. Grodzicki — Zagadnienia ko
munikacyjne na Ziemiach Wschodnich.

ZWIĄZEK ZIEM GÓRSKICH

W Warszawie odbyło się zebranie 
Związku ziem górskich pod przewodnic
twem p. ministra gen. Kasprzyckiego. 
W zebraniu wzięli udział przedstawiciele 
wszystkich instytucji i organizacji dzia
łających na terenie górskim z przedsta
wicielami ludności góralskiej. Obok nich 
wziął udział przedstawiciel Polskiej Aka
demii Umiejętności, prof. Semkowicz.

Związek ziem górskich skupił w sobie 
szereg izb i towarzystw rolniczych, izb 
przemysłowo-handlowych i rzemieślni
czych obszaru karpackiego, instytucje 
kulturalne, turystyczne, związki zdrojo
wisk i uzdrowisk, Ligę ochrony przyro
dy, towarzystwa leśne, łowieckie, rybac
kie i inne.

Zarząd Związku ziem górskich ukonsty
tuował się w następującym składzie: prze
wodniczący — min. gen. Kasprzycki za
stępcy — wiceminister Bobkowski, prof. 
Goetel, dyr. Rudnicki. Pozatem w zarzą
dzie zasiada szereg wybitnych działaczy 
na obszarze karpackim. Zadania Związku 
ziem górskich obejmują wszystkie dzie
dziny pracy nad podniesieniem gospodar- 
czem i kulturalnem ziem karpackich od 
rolniczych do przemysłowych i od kultu
ralnych do wychowawczych.

Pracom tym patronować będzie Polska 
Akademia Umiejętności.

TURYSTYKA WODNA NA DNIESTRZE

Urząd Wojewódzki Tarnopolski podaje 
ciekawe informacje o ruchu turystycz
nym wodnym na Dniestrze w okresie 
ostatnich 3-eh lat:

w obrębie powiatu buczackiego prze
płynęło rzekę pod Beremianami w latach 
1933 __ 1936 1.152 kajaków, a ze schroni
ska turyst. w Beremianach korzystały 
w tym czasie załogi 697 kajaków:

w obrębie powiatu zaleszczycłuc"o 
przepłynęło Dniestr w czasie od 1933 r. 
do 15.IX.1936 836 kajaków i lodzi z obsa
dą *1867 osób;

w obrębie powiatu borszczowskicgo 
wynosiła frekwencja turystów wodnych 
w latach 1933 — 1936 na Dniestrze 1108 
osób.

Wobec stale zwiększającego się ruchu 
turystycznego na Dniestrze, powinny być 
zbudowane przysłanie, schroniska i schro
ny dla kajakowców w punktach zatrzy
mania, do których należy przede wszyst
kim zaliczyć miejscowości: Uścieczko, Za
leszczyki, Chudykowce, Dźwinogród i 
Okopy św. Trójcy. W niektórych innych 
miejscowościach istnieją już prowizorycz
ne przystanie, względnie punkty postoju.
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POLSKIE BIURC 
P O D R Ó Ż V

S p r z e d a j e  b i l e l y
krajowe i zagraniczne, 
k o l e j o w e ,  lotnicze, 
żeglugowe, tramwajowe 
i t. d. Miejsca sypialne 
w pociągach.

po cenach ściśle taryfowych.

I n f o r m u j e

b e z p ł a t n i e  

we wszelkich sprawach, 

związanych z podróżami 

i wycieczkami

O r g a n i z u j e

wycieczki w kraju i za

granicą, podróże indy

widualne i zbiorowe, 

zjazdy, pielgrzymki

D z i a ł  m o r s k i
(Warszawa,Marszałkowska 153)

w ycieczki m o r s k i e  
polskiem i statkam i 
sprzedaż kart okręto
wych na wszystkie regu
larne połączenia mor
skie

BIBLIOTEKA 
UNIWERSYTECKA

GDAŃSK
c ii.jw /M g

K a s a  T e a t r  a I n  a
O R B I S U

(Warszawa, A l. Jerozolimska 33) 
Bilety do Teatrów, do
Opery, na Koncerty,im
prezy sportowe i t. p. 

Abonamenty w Teatrach TKKT.

C z e k i  podróżnicze
(  Registerm arki )

P raktyczna i  tania 
waluta turystów  
w Niemczech

K i o s k  b a g a ż o w y
O R B I S U

Warszawa — Dworzec Główny 
Transport bagażu po
dróżnych

U b e z p i e c z e n i a

Przewodniki
turystyczne,

Broszury i u lo tk i in fo rm a

cyjne. W ydaw nictw a własne.

PONAD 100 PLACÓWEK W KRAJU i ZAGRANICĄ

P R I N T E D  I N P O L A N D


